& vlt. luntas verō vt non eadem illi cum Patre, qua-

tenus homo fuit: ita Patris voluntati sic om-nino conformis, vt nulla in re dissentiens re-perireret. Itaque mortem illam amarissimam animæ ratio voluntati Patris obediens con-fentit ferre, dum (vt hominem se monstra-ret) corporis eam sensus exhorret. Oratio

eius ad viuum vtrunque simul expresit. Pa-ter (inquit) si vis, transfer calicem istum à me: veruntamen non mea, sed tua volun-tas fiat.

At non verbis tamen ista tam litigulenter expresit, quām factis. Nam quām non refuge-rit eius ratio tam horrendum supplicium, sed obediens Patri fuerit usque ad mortem, mor-tem autem crucis: series passionis edocuit: Quām vehementem vero sensus pertulit im-minentis passionis horrorem, Euangelij verba, quæ iam sequuntur, ostendunt.

Apparuit autem illi Angelus de cœlo confor-tans eum.

Quām vehementem fuisse céles eius men-tis angustiam, quum ad eum confortandum Angelus veniret à cœlo! Sed ex hoc loco subigor, ut admirer, quæ malæ teneant illos intemperies, qui frustra facturum con-tendunt, quisquis aut Angelum quenquam, aut vita funētum sanctum precatorem sibi cupiat adhibere, propterea videlicet, quod Deum ipsum prefatidēter possumus: qui & præsentior est nobis unus, quām omnes An-geli, & sancti præterea simul vniuersi, & plus nobis potest conferre, & multo magis etiam cupit, quām quicquid est præterea sanctorum quenquam in cœlo. Huiusmodi ratio-nibus, fruolis, & plane nihil, sanctorum in-uidentes gloriæ, & pariter sanctis inuisi, & nostrum in eos affectum pium, & eorum er-ga nos salutare subsidium student atmoliri. Quid ni hic similiter argumententur impro-bi, Angeli istius operam cōsolatoriā erga Seruatorem Christum inanem prorsus & su-peruacaneam esse? Quis enim Angelorum omnium aut tantum potuit, quantum potuit ipse, aut tam vicinus ei fuit, quām Deus, qui fuit ipse? Et tamen sicut tristari voluit pro nobis & anxius esse: sic & pro nobis voluit Angelum consolatorem admittere, ut & ho-minibus istis argumenta nugacia retunderet, & hominem sele verum declararet. Cui sicut Diaboli tentantis Triumphantori Angeli mi-nistrarant ut Deo: sic ad mortem humili-ter tendenti Angelus accederet iam cōsolator, ut homini: & spem præterea faceret, si Dēū com-precemur in periculo, consolatione non de-stituēdos, modo ne legniter precemur, & per-functorie, sed ex intimo corde proferētes sus-piria, precentiae hoc loco Christum imite-mur. Nam factus in agonia prolixius orabat, & factus est sudor eius sicut guttae sanguinis decurrentis in terram.

Affirmant plerique Doctores acerbiorē fuisse passionem Christi pro nobis, quām vlla fuerit vñquam martyrum usquam omniū, qui pro fide tulere martyrium. Sunt contra qui nō putent propter varia quædā alia suppliciū genera, & pluribus diebus repetita tormē-ta, quām Christo seruatori nostro, vel adhibi-

E X P O S I T I O

ta fuerint vel prolongata. tum, cuius una gutta tam preciosi sanguinis, propter infinitam eius Deitatem, ad redimendos omnes homines abunde superabat sufficiet: ei pœnam putant à Deo destinatam tantam, non quantam alius usquam aliquis passus est, sed quantam impenetrabilis eius sapientiae visum est conuenire. Cuius modum ut nemini satis compertum, ita citra præiudicium fidei credi posse censem infra quorundam martyrum pœnam substituisse. At mihi certè præter vulgaris opinionem Ecclesiæ, quæ Hieremias verba decenter de Hierusalem decenter ad Christum applicat: O vos omnes qui transitis per viam, attendite & videte, si est dolor, sicut dolor meus, vel hic locus vehementer suadet, ut credam, nullius usquam martyris supplicium cum passione Christi, ipsa pœnarum acerbitate comparabile.

Thren. i.

Equidem si faterer (id quod idoneis de causis non necesse habeo) cuiusdam ex martyribus adhibita fuisse & plura & maiora tormentorum genera, addet etiam, si placet, diuturniora, quam Christo: videtur tamen mihi per quam credibile sub tormentis in speciem valde minoribus atrociorem pœnam Christum pertulisse, quam eorum quisquam senserit, ea passus, quæ videri possint multo molestiora, quum cum videam ex impendentis passionis angustia tanta mentis amaritudine perculsum, quanta nullus mortalium usquam omnium expectatione tormentorum fuit. Cuius enim usquam tam acerba fuit anxietas, ut toto ex corpore guttatum in terram sanguineus sudor efflueret? Inde igitur præsentis pœnae magnitudinem metior, quod aduentantis eius pressionem supra quam vlli usquam alij fuit, fuisse Christo tam acerbä video. At nec animi valuisse usquam in id vigoris anxietas inualescere, ut corpus suaderet sanguinem: nisi ultra mea ipsius voluntate omnipotens eius diuinitas modo minuisset, sed & vires præterea roburque tanta adiisset angustiae. quo & futurorum martyrum fundendum in terra sanguinem figuraret, & simul eos, qui ad supplicij meditacionem trepidaturi forent, ne timore suum ruine præfiguram interpretantes desperatione succumberent, tam modo, tam miro, tam immense anxietatis exemplo solaretur. Hic si quis rursus martyres illos proferat, qui ob Christi fidem alacres ultra se offerebat in mortem, eosque demum triumphali dignos lauro censeat, quod lætitia superante dolorem nulla tristitia signa, nulla timoris argumenta protulerint: in ea re profecto ad iudicium suum licebit adscribat & meum, modo ne triumphum istis quoque deneget, qui quanquam non ultra properant, apprehensi tamen, neque renuntiuntur neque retrocedunt: sed quāquam timentes & anxi, nihilominus ob amorem Christi, quicquid exhorrent, ferunt. Quod si maiorem illis contendat quispiam, quam his

tributam gloriæ: per me licebit, secundum contentat solus. Sat est enim mihi, quod utique in celo habet tantam, quantam dum viueret, nec viderat eius oculus, nec auris audierat, nec in cor eius ascenderat. Etenim quisquis in celo prefertur, ei non aliud inuidet, immo quilibet potius propter amorem mutuum cuiusque gloria fruitur. Adhuc quem cui gloria præferat in celo Deus, nobis in hac mortalitatibus caligine palpitantibus haud quaquam puto satiis inclarescere. Nam ut hilarem datorem (fatuor) diligit Deus, ita Thobiam dilexisse non dubitem, nec item beatum Iob: quorum ut utique fortiter ac patienter calamitatem tulit: ita (quod sciā) neuter adplausit admodum aut exultauit alacriter.

Offerre se pro Christo morti, quū res aperte postulat, aut quum occulte stimulat Deus: egregia virtutis opus esse non nego. Alioqui vero nec satis turum reor, & præcipua ex his columnæ, qui sponte pro Christo sunt passi, timuissimum, fuisse vehementer anxi, nec semel ante se subduxisse morti reperimus, quam postea tamen fortiter adierunt. At nec Deū posse infiōr, & facere aliquando confiteor (nunc pijs id tribuens anteactæ vitæ laboribus, nunc mera benignitate gratificans) ut nūmum martyris totum sic impletat gaudio: ut non modo molestas illas anxieties opprimat, sed & eas quoque, quas Stoici Hieron. propassiones appellant, & quibus factiosos in Mat. 5. sapientes suos omnino fatentur obnoxios, sic Qui vivi eminus arceat, ut non permittat accedere.

Etenim quum sèpē videamus accidere, ut in pugna quidam vulnera sua non sentiant, donec animus, quem vehemens abduxerat affectio quæpiam, reuersus aduertat dñnum: non est quod dubitem, tanta propinquantis gloriæ spe gestientem animum posse sic efferrī supras, ut neque mortem metuat, neque supplicia sentiat. Et tamen si cui donum hoc dederit Deus, ego certè vel gratuitam felicitatem potius, vel præteritæ virtutis præmium vocauerim, quam futuræ mercedis materiam. Nam mercedem crediderim toleratæ pro Christo pœnae respondere, nisi quod eā Dei liberalitas mensura tam bona, tam conserta, tam coagitata, tam supereffluente retribuit: ut non sint vlo pacto condignæ passiones hu- Luc. 6. ius temporis ad futuram gloriam, quæ reue- Rom. 9. labitur in illis, qui tam impense dilexerunt Deum: ut eius gloriæ tanta mentis angustia, tanto cruciatu corporis sanguinem & vitam impenderint. Quid quod interdum pro sua bonitate Deus quibusdam adimit metum, non quod magis eorum approbet, ac remuneret audaciā: sed quod talē corū nouit imbecilitatē, ut timori suo ferendo pares non essent futuri. Etenim nonnulli succubuerunt metu, qui postea tamē inflicta tormenta vicerunt. Iā quod attinet ad animandos alios eorum exemplo, qui mortem ferunt alacriter: non abnuerim, id multis

id multis esse perutile. Sed rursus quoniā pleriq; omnes sumus ad ingruentem mortē timidi, quis nosse potest, quā multis pro sint & hi, quos quum anxious ad mortem videmus & pauidos: cernimus tamen per obiectos, & obstantes illos tādij, pauoris, angustiæ plusquam adamantino obices fortiter penetrare, & effractis istis ferreis repagulis, triūphata morte cœlum violēter irrūpere? An non hi pusilli & timidulī homuncionibus ipsorum videlicet similibus vehementer addunt animū, ne incubente persecutione succumbant, quanquā sibi magnam sentiant tristitiam, timorem, tādiū, & diræ mortis horrorem suborir?

Matth. 11. Prouida igitur Dei sapientia, quæ penetrat omnia fortiter, & disponit cuncta suauiter, præsentis contemplas intuitu, quo modo, quibus in locis affectæ sint mentes hominum, huius aut illius fortis exempla, prout maxime cōductura videt, temporibus, & locis accōmodat. Sic pro sua prouidentia Martyrum suorū affectus tēperat, vt alius alacer ad mortē prouoleret, alius cunctanter & timide prorepat, nec tamen minus fortiter mortem præferat, nisi quis ideo forte minus fortis haberi debet, quod præter debellatos inimicos reliquos, suum etiam ipsius tādiū, tristitia, timore, fortissimos affectus, & potētissimos hostes expugnat. Ceterū disputatio præsens tota hoc deniq; tendit, vt sanctissimorum Martyrū vtrumque genus admireret, vtrāq; veneremur, in vtroq; laudemus Deum, vtrāq; quū res postulat, pro suo quisq; captu (prout gratiā dederit Deus) imitemur. At is, qui se sentit alacrem, non tam solari habet, vt audeat: quam moneri fortassis

Matth. 27. vt metuat, ne Petri more nimium de se præsumens subito relabatur & corrut. At qui se sentit anxious, mœstum, timidum, ei nimirum vt exporrigit animum, adhibenda consolatio est.

Vtrique hęc anxietas Christi perquā salutaris est, alteri vt nimis gestientem animū reprimat, alteri vt nimis abiectum & prostratum erigat in bonam spem. Nam si quis animum sibi ferocientem sentit & timidum, hic, quū tam humilem recordabitur & anxious hunc Imperatoris sui habitū, merito fortasse verebitur, ne paulisper eum callidus hostis eleuet in sublime quo paulo post fortius allidat in terram. At qui nimium conteritur anxious & meticulosis affectibus, sibi quę misere timet, ne desperatione succumbat: hanc agoniam Christi respiciat, hāc assidue meditetur, ac ruminet, ex hoc fonte salutares haust' cōsolationis ingurgitet.

Lucas 10. Nam hic videbit Pastorem piū, ouiculam imbecillā in humeros suos attollere, ipsius personam gerere, ipsius affectus exprimere: vt inde sumat audaciam, nec sibi desperandum putet, quisquis in posterum turbari se similibus sentit affectibus. Agamus igitur illi gratias quā magnas possumus (nam meritas certe nō possumus) & in agonijis nostris ipsius agonie me-

moresui nulla suit vñquam agonia comparabilis: bñxē precemur eum, vt suę anxietatis intu solari nos dignetur in, nostro, & quum: r̄ illum liberari periculo premētis angustiæ hemerter petimus, imitantes tamen ipsius emplum longē saluberrimū, petitio nē notam ipsius adiectione claudamus.

Venitamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Hāsi sedulo fecerimus, nihil omnino dubitem, ut ipsi sic oranti consolatio venit ab Anđlo: sic & nobis per Angelū cuiusque suum consolatio ab ipsius adferetur Spiritu, quae nād ea duranda firmabit, per quę subuehen in cœlum. Nam vt eius rei nobis certam præceret fiduciam Christus, eodem ordine, eadvia nos illuc antecessit. Siquidē post diū per passionem iustum, sic animo refectus est, surgens reuiris Apostolis traditori & tortib⁹ ad passionē se quārentibus vltro proiret obuiam. Deinde passus (vt oportuit) inoviit in gloriam suā, locum nimirum nobis es vestigia sequentibus ibidem paratus, qđ ne nostra nos socordia frustretur, ipse proter agoniam suā nos in agone nostro dignetti adiuuare.

Et cum surrexisset ab oratione, & venisset ad discipulos suos, inuenit eos dormientes præ tristitia, & ait illi: Quid dormitis? Dormite iam & requiescite. Surgit, surgite & orate ne intretis in tentationem. Ecce appropinquauit hora, & filius hominis tradetum manus peccatorum. Surgite eamus. Ecce qui me taret, prope est.

Ecc, iam tertio reuidente Christo somno sepulto Apostolos, quos sustinere secum, & impēdetere periculo precibus inuigilare mandauerat traditor interim Iudas ita totus in prodato Domino vigili cura versatur, vt ne cogitandi quidē de somno vllus illi sit relitus locs. An non in hac disparitate traditoris & Apostolorum nobis iam inde succedentium ad ostram vsque ætatē temporū velut in specu quodam figura non minus clara, quam tristis & horrenda relucet? Cur non hic contemplantur Episcopi somnolentiam suā? qui sicut Apostolorum succedunt locū, sic vtinam irtutes eorū perinde nobis referrēt, vt & auctoritatem libenter amplectuntur, & ignauamist illorū dormitantiā representant. Nam pleique serendis in populo virtutibus & afferētē veritati dormiūt: dū inimici Christi serendis vitijs, eradicādē fidei, hoc est, quo ad in ipsi est, apprehendendo Christo, iterūq; crudelitē crucifigendo peruigilant, tāto sunt (vt Christus ait) prudētiōres filijs lucis filij tenebrarū in generatione sua. Ceterum hęc similitudē dormientium Apostolorum, quam vade competit in hoc Episcopos, qui dum virtus & fides veniunt in discrimen, dormiunt: non omnibus tamen huiusmodi. Præfulibus vsquequaq; conuenit. Nam sunt ex his (heu) multo plures quam vellem, qui non præ-

Matt. 17.

Luc. vlt.

Ioan. 14.

1. Pet. 2.

E P O S I T I O

tristitia (sicut Apostolis accidit) mœlabuntur in somnu: sed sopiti & sepulti pniciosis affectibus, nempe dæmonis, carnis, mundi inusto ebris, velut sues in cœnu se poluëtes, indormiunt. Enim uero laudandi fuissectus, quod in magistri sui periculo tristabat Apostoli: veru quod tristitia sic superat sit, vt toto se somno dederint, id certe virtu it. Quin morere quoq; pereunte mundo, & aorū illa chrymare flagitijs, pię mentis esse fecit, qui dixit: Sedebas solitarius & gemebas: qui ite illud: Defectio tenuit me pro pectoribus dereliquentibus legem tuam. Huius itaque generis tristitiam in ea parte posueri, de qua dicit.

Sed ita tamen posuerim, si affectu uero quantumvis bonu præses infrenet ratio. Am alioqui si sic perstringat an: nū dolor, vppresso vigore mentis ratio remittat habens, ac siicut ignauus gubernator nauis ad fratre tempestatis animo concidens temoner deserit, atque in angulū quempiam tristis inet abijcens, puppim permittit fluctibus, si Episcopus inconstitiae suæ somno superatura relinquit infecta, quæ in salutē gregis, scicj sui locus efflagitat: hanc ego certe tristiam cōferre & comparare non dubitem cum ea tristitia quæ dicit, vt ait, ad infernum, no adeo longe postposuerim, quoniam in re diina speciem quandam habet animi despensis de Deo.

Proxiū huic generi locū tenenfed multo deteriorē, quos nō ob aliorū perula dejicit mœstitudi, sed mali timor inferidi sibi, id est, timor etiam ipse tanto nequio, quanto magis contemni debet, quod metuatur, népe quum non capitris res agitur, sed pecniae. Et tamen ipsius corporis iacturam iuet Christus ipsius causa contemni. Ne terremini (inquit) ab his, qui occidunt corpus, & posthuc non habent amplius quid faciant. Ostendam autem vobis quem timeatis: Timeteum, qui postquam occiderit corpus habet ptestatem mittere in gehennam. Ita dico vobis, hunc timete. Et quum hoc in commune præcipiat omnibus, quando deprehensi nullū patet effugium, Præsum honoris seiorum onus iniungit amplius, vtpote quos nō d'sua dumtaxat anima finit esse sollicitos, nectantisper in silentio delitescere, donec protrecti cogātur aut palam fateri quod sentiunt, aut disimulare mendacio: sed si creditur sibi gregem videant in periculo, prodire voluit eos, & dum gregi prosint, periculis vlo semet ipsos offerre. Bonus pastor, inquit Christus, animam suam ponit pro ouibus suis. Quod si bonus quisque pastor anima suam ponit pro ouibus suis, certe qui cum ouium danno animæ suæ pareit, bonum pastorem non agit. Quamobrē sicut qui perdit anima pro Christo (pro Christo enim perdit, qui mandato Christi perdit pro grege) in vitam æternā cu-

stodit eam: sic qui Christum negando (negat enim, qui in damnum gregis conticescens, veritatem non fatetur) hic animam seruado, plane pergit perdere. Quanto magis, si subactus meru, verbis etiam neget & deficcat publice! Tales cum Petro non dormiunt, sed cum Petro vigilantes pernegant: sed respiciente eos Christo per eius plerique gratiam delictum illud aliquando fletu salutifero deleturi, si modo respicienti & ad pœnitentiam familiariter inuitanti Christo, verborum eius memorares, & passionem contemplantes, exentesque foras ab his malorum pedicis quæ eos peccatis incluserant, cordis amaritudine & conuersione respondeant. Cæterum si quis usque adeo malicia inualescat, vt non metu veritatem taceat, sed cum Arrio, Arrijque similibus doctrinam falsam vel quæstu turpi, vel ambitione pestilenti prædicet: hic non cum Petro dormit, neque cum Petro denegat, sed cum Iuda scelerato vigilat, Christumque cum Iuda persequitur. Huiusigitur quam sit supra cæteros valde periculosa conditio, Iudæ nimurum docet tristis & horrendus exitus.

At quum sit misericordis Dei nullo fine clausa benignitas, nec isti quidem peccatorum generi venia desperanda est. Multas etiam Iude resipiscendi præbuit ansas Deus. E conuictu suo non eiecit, non Apostolatus admet dignitatem. At neque loculos ei, quam fur erat, abstulit. Ultima in cœna dilectis discipulis traditorem admisit socium. Ad pedes proditoris procumbere dignatus est & sordidos eius pedes sordidissimæ menti summimos manibus suis innocuis et sacro sanctis ablueret. Adhæc incomparabili bonitate sub forma panis edendum præbuit illud ipsum corpus suum, quod proditor iam vendiderat: bibendumque sub vini specie dedit illum Ioan. 13 Matt. 26. guinem, quem traditor interea dum babit, per scelus meditatur effundere.

Postremo vero venientem cum satellitio ad se comprehendendum et osculum offerentem, osculum, inquam proditionis abominande tesseram mansuetus & mitis admisit. Quis non crederet, quiduis horum omnium traditoris animum quantumvis addictum sceleri, ad saniora consilia potuisse flectere? Quin & illud initium pœnitendi, quum se peccasse fateretur, & referret argenteos, quumq; non recipierentur, abijceret, simulque se clamaret traditorem, & sanguinem diceret etiam iustum tradidisse: haecenus profecto Seruato-rem illi Christum crediderim suggestisse, vt fieri posset, hoc est, si proditioni proditor desperationē nō adjiceret, illū etiā ipsum seruaret ab interitu, à quo tā receter ipse tā perfide probabatur ad mortem. Ergo quum tam multis modis Deus ipsius etiam Iude quanquā proditoris ex Apostolo facti, valde tamen se misertum probet, tam sèpe inuitarit ad veniam

Jacob. 5. Etum consilium quum ait: Orate pro inuicem ut saluemini: Si quē videamus à via recta vehementer aberrare , rediturū aliquando in semitam speremus, supplicesque interea sedulo præcemur, vt resipiscendi & Deus ei ansas porrigit, & ille pariter ad hoc iuvante Deo porrētas arripiat autidē, arreptas teneat, & neque per maliciam abiiciat, neque per segniciem miserè patiatur elabi. Dormientes igitur quum iam tertio Christus inuenisset Apostolos, ait

Matt. 26. illis: Quid dormitis? tanquam diceret: Nō est nunc dormiendi tempus, sed vigilandi necessarium tempus est, & orandi, cuius ego rei tā recenter bis modo vos admonui. Qui quū secunda vice dormientes inuenti nesciebant, quid responderent ei, nunc in eadem culpa tā cito deprehensi tertio, quid excusationis idoneę potuissent comminisci? An quod Euagelistā commemorat, eo se poterant excusare, videlicet si dixissent dormire sē p̄ tristitia? At id commemorat quidem Lucas. Verum enim uero non laudat. Tristitiam tamen eorum insinuat suisſe (sicut erat certe) laudabilem. At non vitio tamen somnus inde sequens caruit. Etenī tristitia quę sit eius generis vt magni sit p̄ premij capax, in magnum aliquando malū tēdit, vtq; si nos sic absorbēat, vt eam reddamus inutilem, dum non ad Deum votis & oratione recurrimus consolari petentes ab ipso : sed quadam animi deiecti ac desperantis imagine velut fugientes tristitiae nostrae sensum, solamen aucupamur à somno, neq; tamen, quod venamur, assiquimur somno, consolatione perdita quam vigilibus precibus impetrare potuissimus à Deo, m̄tis anxie molestum pondus sub ipso etiam somno sentimus, pariterq; in tentationes, & diaboli structas insidias oculis clausis impingimus. Christus igitur velut omnem huius dormitantiae defensionem p̄ scindens, Quid dormitis, inquit? Dormite iam & requiescite. Sufficit, surgite, & orate ne intretis in temptationem. Ecce appropinquauit hora. & filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite, eamus, ecce, qui me tradet, prop̄ est. Et adhuc Iesu loquente, ecce Iudas Iscariotis. etc.

Dormitantes Apostolos Christus protinus vt excitauit tertio, ironia non illa quidem leuicula & iocosa, qualibus solent homines daceſ & ociosi ludere, sed seria grauiq; perceluit: Dormite, inquit, iam & requiescite. Sufficit, surgite et orate ne intretis in temptationem. Ecce appropinquauit hora, & filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite, eamus, ecce qui me tradet, prop̄ est. Et adhuc eo loquente Iudas etc. Enī indulget somnū, vt plane se probet adimere. Nam quum vix dixisset: Dormite, subiunxit illico: Sufficit,

quasi dicat: Non est nunc necesse vt dormiatis diutius. Sufficit enim quod quo maxime tempore vigilare debebatis, haec tenus (etiam me verante) dormitatis. Nunc non modo non dormiēdi tēpus supereſt, sed ne sedēdi quidē. Sed surgendum vobis est illicet, atque orandū vt non intretis in temptationem, per quam cōtingat vobis, vt magno me cum scandalō deferatis. Nam alioqui quod ad somnū attinet, dormite iam & requiescite, per me licebit, videlicet, si potestis. Sed certe non poteritis. Nā aduentant prope, & tantum non adiunt, qui somnum istum oscitantibus vobis excutient. Ecce enim appropinquauit hora, & filius hominis tradetur in manus peccatorum, & ecce qui me tradet prope est. Quumq; tam pauca vix eos admoneret, adhuc eo loquente ecce Iudas Iscariotis etc.

Non sum nescius, è viris eruditis & sanctis aliquos expositionem istam non admittere, quam tamen alijs & eruditis simul & sanctis placuisse confitentur. Nec horrent tamen illud ironia genus: quod alij quidam faciūt p̄ij quidem & illi, sed in loquendi figuris, quas ē vulgari sermone sumptas habet in vsu scriptura sacra, non satis exercitati. Nam alioqui tā ſāpe reperirent alibi, vt hoc in loco non posset offendere. Quid enim illa ironia falsius ac facetius, qua beatus apostolus lepide perstringat Corinthios, petēs videlicet veniam, quod eorum neminem sumptu vel impensa grauauerat? Quid est enim quod minus habuistis p̄r cæteris Ecclesijs, nisi quod ego ipse non grauauis vos? Donate mihi hanc iniuriā. **1. Cor. 12** illa ironia fortius aut mordacius, qua prophetā Dei prophetas Baal surdam eius statuā in clamantes irrisit? Clamate (inquit) altius, nam **3. Reg. 18** Deus vester dormit, aut aliquo fortassis pegnatus est. Hæc adferre libuit obiter propter eos, qui pia quadam simplicitate non aduententes in scriptura sacra, vel certe non aduententes visitatas illas passim loquendi formas, dum deflectunt à figura sermonis, à genuino pariter scriptura sensu perquam frequenter aberrant. Cæterum hoc in loco D. Augustinus nō Auguſti. displicere ſibi dicit interpretationem illā, quā attuli, ſed non esse necessariā. Simplicem enim sermonem citra figuram sufficere. Quod vt doceat, eundem locum ſic interpretatur ipſe in eo opere quod ſcripsit de concordia Evangelistarum. Videtur, inquit, hic sermo secundum Matthæum ſibi ipſe esse contrarius. Quo modo enim dixit, Dormite iam & requiescite, quum connectat: Surgite, eamus? Qua velut repugnantia commoti quidam conantur ita pronunciare, quod dictum est: Dormite iam & requiescite, tanquam ab exprobrante, non à permittente ſit dictum. Quod recte fieret, ſi eſet necesse. Quum vero Marcus ita commemorauerit, vt quum dixifet: Dormite iam & requiescite, adiungeret: Sufficit, & deinde inferret: venit hora, ecce tradetur filius hominis **ylique**

E X P O S I T I O

vtiq; intelligitur post illud, quod eis dicitur est: Dormite & requiescite, filiiisse Domini ualiquantum, vt hoc fieret, quod permiserat, & tunc intulisse: Ecce appropinquauit hora. Propter quod secundum Marcum positum est: Sufficit, id est quod iam requieuitis. Acute quidem ista beatissimus Augustinus: vt omnia, verum qui diuersam viam fecuti sunt, his opinor non visum probabile, quod Christus, qui bis iam increpauerat, quod instantे sua captione dormiebant, protinus ubi fugillado dixisset: Quid dormitis, dormiendo tempus indulserit tum praeferim, quum propter quod prius abstinere somno debuerint, id nunc tam prope pro foribus (vt aiunt) ingrueret. Verum utraq; nunc interpretatione proposita sequi fas erit cuique, utram visum fuerit. Ego tantum utramque recensere statui, non item sententiam meam (qui nihil sum) velut arbiter honorarius interponere.

Surgite, & orate vt non intretis in tentationem.

Prius vigilare iussit & orare, nunc ubi bis experti sunt per sedendi segniciem somnum sibi surrepere: aduersus ignavum illum somnolentiae morbum praesentaneum docet remedium, surgere. Quod remedij genus velut ab ipso Seruatore traditum utinam vel interdum per intempestam noctem liberet experi. Hic enim non ilud modo competiremus verum, quod (ut ait Horatius) dimidium facti qui coepit, habet: sed etiam quod qui coepit, licet habet totum. Nam quem aduersus somnum conflicturi sumus, prima coitio semper est acerbita. Itaque non est lucta sensim superandus somnus, sed illecebrosa brachia, quibus nos amplectitur & reclinat, semel impetu diuellenda sunt, nobisque protinus ab eo proruendu. Tum vero, ubi semel somnum desidem, mortis videlicet imaginem reiecerimus: vitae succedit alacritas. Tum si meditationi nos & orationi dederimus, in opaco illo noctis silentio collectus animus longe se capaciorem sentiet consolationis diuinæ: quum diurno strepitum circumfusa negocia, oculos, aures & mentem distrahant & in varia non minus vana quam diuersa dispergunt. Sed o Christe salutifer, quum nonnunquam nobis de re quamplam leuicula, quæ quidem ad mundum pertinet, cogitatio sic interrumpat somnum, ut longo tempore teneat vigiles, ac vix aliquando finat redormiscere: aduersus tam immensam anima procurandam frugem, inter tot dispositas pestilentis hostis infidias, in tanto pericolo non expurgescimus ad orandum, sed somnia speculantes mandragoram indormimus. At illud nobis assidue memorandum est, quod non simpliciter Christus iussit surgere, sed surgentes iussit orare. Neque enim sufficit surgere, nisi surgamus ad bonum. Alioquin enim minus peccet, si quis tempus perderet

ignava somnolentia: quam si tempus per maliciam vigilem sedulo flagitijs impenderet. At nec orare quidem tantum iubet, sed etiam cum orandi necessitate docet quid orare debebat: Orate, inquit, ne intretis in temptationem. Hoc unum iterum atque iterum inculcatum eis: orationem aduersus temptationem vincere esse praesidium, quod quisquis in arcem animæ non admittit, sed somno se dedens excludit, obſiden-
tis eam diabolis satellites, temptationes videlicet malas per inertiam sinit irrumpere. Ter & illos orare verbis monuit: tum ne verbo tantum docuisse videretur, ut simul doceret exemplo, ter orauit & ipse, nimis illud insinuans, orandum esse Trinitatem nobis. Patrem scilicet ingenitum, genitumque ab eo coequalis filium, & utriusque comparē, procedentem ab utroque Spiritum. Ab illis tribus oranda pariter tria: nempe de preteritis veniam, ad tractanda presentia gratiam, & aduersus futura cautelam. Verum haec non segniter & oscitantur orada, sed incessanter & feraude. A quo precandi modo plerique, omnes quam nunc procul absamus, & sua priuatum quemque docet conscientia, & Deum precor ne paulatim publicè minor minorque quotidie proueniens ab oratione fructus ostendat. Veruntamen quoniā paullò iam ante eam partem, quam potui vehementer incubui, ut id genus orationis incessiter, quæ non attentum habet animum, sed mobilem & in multa vagantem, ne immitis in morem chirurgi videat vlcus tam vulgare nimis inclementer attingere, multisque tenerioris animi mortalibus non medicinam adferre, sed dolorem & spem consequendæ salutis adimere: libet è Gersoni malagma proferre, quod leniat. Vtitur enim is ad curandos anima phlegmones anxiōs lenientibus quibusdam rebus, quæ medicinis illis proportione respondeant, quas ad mitigandos corporis dolores Medicis vocant anodyna. Ioannes ergo Gerson vir eruditio eximia, & mitissimus attractator afflictæ conscientiæ, quem aliquos, opinor, videret, quos mentis illa distractio tam valde habuit anxiōs, ut singula subinde verba suarum precum molesta quadam battalogia repeterent, neque tamquam proficerent, interdum etiam tertia vice, quam prima plus sua sibi displiceret oratio, quo fiebat, ut concepto tædio omnem orandi consolationem perderent, aliquibus etiam precandi consuetudinem velut inutilem se precentibus, aut etiam quod verebantur noxiā, reliktūris: homo, inquam, pius quo tam anxiā illis molestiam mitigaret, tria quædam in precondo notauit: actum, virtutem, habitum. Ceterum quo, quid volebat, redderet dilucidius, rem proponit per exemplum eius, qui ad S. Jacobum peregre proficisciit ex Gallia. Nam is interdum & pergit in itinere, & simul fecit de Diuo illo & instituto suo meditatur. Hic totogitum hoc tempore peregrinationem suā dupliciter

pliciter actu cōtinuat, nēpe (vt Gersonis ipsius verbis vtar) cōtinuitate naturae & cōtinuitate moris: naturae, quia actu, hoc est ipsa re versus illum locum progeditur moris: quia versatur eius cogitatio circa peregrinationis suae materiam. Morem enim appellat moralē illam formam, qua proficisciē actu aliquide se indifferens, ex pia profectionis causa perficitur. Interdum vero se promouet in via sua, quum alias res animo versans, neque de sancto, neque de loco quicquam interea cogitat, cogitans fortasse sanctiora veluti de Deo ipso. Iam naturae actu peregrinationem cōtinuat, moris vero non item. Neque enim vt actu pedem promouet, sic actu quoque de causa cogitat, ob quam proficiscitur, vt nec ipsa fortasse de via. Sed quanquam non actu moris peregrinationem suam, moris tamen virtutem cōtinuat. Totum enim hunc actu ambulandi naturalem, pium ab initio prop̄positum tacite concomitans, morali virtute imbuīt & informat, quandoquidem à prima illa voluntate totus hic motus sequitur, sicut ab impulsu primo retracta manu iactus procurrit lapis.

Nonnunquā vero adest actus moris, quum non actu naturae, nempe quoties de peregrinatione cogitat sedens fortasse, non ambulās. Frequenter denique actu vterque subtrahitur: vt pote dum dominus, quum neque naturae actu peregrinus ambulat, neque moris actu quicquam de peregrinatione cogitat, interea tamen virtus moris nullo reiecta proposito remanet & persistit in habitu. Nunquam igitur vere rumpitur hæc peregrinatio, quin habitu saltem perdurēt ac perseveret ad meritum: nisi quum contraria voluntas opponitur, aut peregrinationis deferenda penitus, aut in aliud saltem tempus differenda. Hæc igitur similitudine peregrinationis paria de oratione concludit, eam videlicet, ex quo semel adhibita cum attentione cœpta est, nunquam postea sic interrumpi posse, quin primi propositi virtus maneat ac perduret assidue, actu videlicet aut habitu, quādū nec apposita voluntate desinendi relinquitur, nec opposito mortali peccato perimitur. Hinc citra figuram vllam sermone puro & simpli ci dictum ait illud à Christo: Oportet semper orare & non desicere, vereq; item & simpliciter ad verbum à bonis hominibus impleari. Quam sententiam suam trito illo Doctorum adagio confirmat: Qui bene vivit, semper orat, nempe quod is qui ex Apostoli præscripto omnia facit in gloriam Dei, semel at tente exceptam orationem nunquam post interrupat sic, quominus eius virtus ad meritum, quanquam non actu, habitu tamen permaneat.

Hæc vir eruditissimus idéque optimus Ioannes Gerson in eo tradit opusculo, quod de oratione & eius valore compositus: sed ita ta-

men tradit, vt eis ista velit esse solatio, qui minus auxiè tristantur quod inter orandum animus auferatur incautis, quum sedulè conentur attendere, non vt alij falsa sibi persuasione blandiantur, quasi tuti sint, quum cogitare de precibus secura supinitate non curant. Nam quum tantam rem tam negligenter agimus, preces quidem dicimus, sed non precamur, neque (quod ante dixi) Deum nobis reddimus propitium, sed iratum procul auertimus. Siquidem quis miretur, si indiginetur Deus, quum tam contemptim se ab homuncione cernit appellari? Quomodo enim Deum non adit & appellat contemptim, qui Deo dicit: Exaudi Deus orationē meā, quum animo interim in alias res inanes & nugaces, atq; vtinam non interdū impias auero, suam ipse vocem non exaudiat: sed dictatas preces vñ tritas inscius & ignarus immurmurans (vt ait Maro) dat sine mente sonum. Itaque sic plerumque dicta oratione discedimus: vt alia oratione protinus egeamus, qua de prioris oscitantia preceum veniam. Christus igitur quum Apostolis diceret: Surgite & orate, ne intretis in tentationē, vt ostenderet non sufficere somnolentam orationem ac tepidam admonuit ilico, quantum impendebat periculi: Ecce (inquit) appropinquavit hora, & filius hominis tradetur in manus peccatorum, perinde ac si diceret: prædixi vobis ab uno vestrum me tradendum, exhorruistis ad verbum. Prædixi Satanam vos, vt velut triticum cribraret, expetere, illud oscitanter audistis, neque enim respondistis quicquam, tanquam eius tentatio parū formidolosa foret. Ego, vt quum non contemnenda res esset tētatio sentiretis, prædixi fore, vt omnes in me scandalum patreremini. Omnes hoc futurū negastis, ei qui id negauit maxime, prædixi fore, vt priusquā cantaret Gallus, ipse me ter negaret. Institit affirmare non futurū, seq; moriturum mecum potius, quam me negaturum. Similiter & omnes dixistis. Ego, ne temptationē rem tam leuem duceretis, iterum atq; iterum vos vigilare iussi, & orare ne in temptationem intraretis, & vos tam procul tamen ab aestimanda temptationis violentia semper absuflis, vt nec orare aduersus eam nec vigilare curaueritis, animati fortasse inde ad contemnendas Diabolicae temptationis vires, quod quū ego vos pridē emisi sem binos & binos ad prædicādā fidē, redeutes renūciasti mihi, etiā dæmonū natura simul et vestra penitus est nota quā vobis, quippe qui vtrāmq; condidi: vos è vestigio monui, ne in tali vanitate gloriaremī, quū illā subiectionē dæmonū neq; vestre vires effecerint, & aliorū causa, qui vērendi ad fidem erant, ipse fecissem, non vestra: sed solido potius gaudio gloriaremī, quod nomina vestra scripta sint in libro vitæ. Hoc enim ad vos in solidum pertinere, quod illud gaudium semel assecuti

E X P O S I T I O

non adnitentibus aduersus vos dæmonū pha-
langis omnibus vñquam possitis amittere. Sed
vobis tamen aduersus eos exercita tum potes-
tas sic erexit animos: vt eorum tentationes
videamini tanquam res parui momenti con-
temnere. Haec tenus igitur ad eas, quanquā im-
pensurum prædixi hac ipsa nocte periculum,
tamen velut è longinquō spectasti. Nunc ve-
ro vos admoneo, non ipsam tantum noctem,
sed & ipsam etiam horam adesse. Nam ecce, ap-
propinquauit hora, & filius hominis tradetur
in manus peccatorum. Nunc ergo non est amplius sedendi & dormiendo locus, sed vigilādi
necessitas & orādi vix momētu reliquū. Nūc
igitur nō vt in re futura prædico, sed in re pre-
senti protinus vobis edico. Surgite eamus: ec-
ce, qui me tradet, prope est. Si vigilare nō vul-
tis vt possitis orare, surgite saltem & abite pro-
pere, ne non contingat euadere. Nam ecce,
qui me tradet prope est. Nisi fortassis ideo potius dixit: Surgite, eamus, non vt timide fugerent: sed vt fiderent occurrerent. Sic enim fe-
cit ipse. Siquidem non in diuersam partem se
diuertit retro, sed simul secū dicto, viā ad se gla-
diatorio animo affectantibus vltro offert ob-
uium. Talia adhuc loquente Iesu, ecce Iudas
Scariothis vñus ex duodecim, & cum eo tur-
ba multa cum gladijs & fustibus missi à princi-
pibus sacerdotum & Scribis & senioribus po-
puli. Etsi nihil potest esse validius ad salu-
tem, & Christiano pectori quodque virtutum
genus inferendum, quam si quis pio cum affe-
ctu seriem passionis Christi meditetur: fecerit
tamen haud insalubriter qui tēporis illius hi-
storiam de dormientibus discipulis, quum tra-
deretur filius hominis, ad imaginem ac myste-
rium temporis futuri transtulerit. Etenim
Christus ad redimendum hominem vere fa-
ctus est filius hominis, nempe quanquam sine
virili semine conceptus, vere tamen à primis
propagatus hominibus, eoque veraciter filius
Adæ: vt ipsius posteritatem, parentum culpa
perditam, & misericordis abiectionem, in plus-
quam pristinam felicitatem sua passione re-
poneret. Hanc ob rem, quum esset Deus, assi-
due tamen se (quod erat verus homo) filium
vocabat hominis: assidue videlicet nobis insi-
nuans mortis sua beneficium, eius naturæ cō-
memoratione, que sola mori potuit. Siquidē,
quanquam moriebatur Deus, eo moriente
qui erat Deus: non tamen subiit mortem eius
Deitas, sed duntaxat humanitas, imo corpus
tantum, si naturæ potius vim, quā vocis vñsum
perpendamus. Mori namq; dicitur homo, quū
anima corpus relinquit mortuum, immortalis
ipsa digrediens. Cæterum quando non tan-
tum naturæ nostræ vocabulo delestatus est,
sed & naturam nostram ei collibitus est pro
nostra salute sumere, postremo vero vniuer-
sos nos, quos sacramentis salutaribus et fide re-
genuit, velut in vnius corporis compaginem
adglutinare sibi, suorū etiam nominum parti-

cipatione dignatus (sic enim fideles omnes &
Deos scripture vocat & Christos) non absur-
de nos facturos putē, si toties timeamus tem-
pus appropinquare, quo filius hominis Chri-
stus tradetur in manus peccatorum: quoties
cōspiccamur imminere periculum, ne in manus
impiorū hominū corpus Christi mysticū, Ec-
clesia Christi, Christianus videlicet populus
pessundetur, quam rem nullo iamdiu saeculo
(proh dolor) alicunde non videmus accide-
re, dum alias alibi, partes alias truculentī Tur-
cæ Christianæ ditionis inuadunt, alias intelli-
no dissidio multiplices hæreticorum sectæ di-
lacerant. Talia ergo vbi cunque videmus, aut
quantumuis procul audimus exoriri: cogite-
mus non esse nobis desiderandi tempus & dor-
mieri, sed surgendum esse protinus, & quo
modo possumus, si minus aliter, precibus sal-
tem nostris aliorum periculo succurrendum.
Nec enim segniter accipienda res est, quia lon-
gius absit à nobis. Quippe si poetæ Comici
valde illa probatur oratio: homo quum sim,
humanī nihil à me alienum puto: quo nō dig-
num vituperio fuerit, Christianos ad pericula
Christianorum stertere? Itaque Christus, vt
istud insinuaret nobis, nos eos tantum quos
collocarat proprius, sed & illos quoq; quos lō-
gius fecit subtiltere, vigilare similiter monuit
& orare. Quin si nos aliorum mala, quod ab-
sint longius, nihil fortasse commoueant: com-
moueat saltem nostrū ipsorum periculum.
Siquidem habemus metuere, ne pernicies ab
illis viam sibi struat ad nos, nempe multis ex-
emplis edo eti quanta sit vis rapidè se proru-
entis incendij, & prouolantis pestilentiae quam
formidolosa cōtagio. Quū igitur inane sit hu-
manū omne præsidium absq; malorū depulsore
Deo, huius Euangelici verbi semper memine-
rimus, semperq; putemus Christum ipsum suū
nobis verba rursus ingerere: Quid dormitis?
Surgite & orate ne intretis in temptationem.

Occurrit hic nobis & aliud, quod tū quoq;
traditur Christus in manus peccatorū, quum
sacrosanctum eius corpus in sacramento con-
secratur, & attrectatur ab incestis, flagitiis,
& sacrilegii sacerdotibus. Talia quum vide-
mus accidere (accidunt heu nimium sēpe) ab
ipso nobis Christo rursum putemus hoc dici:
Quid dormitis? Vigilate, surgite, & orate ne
intretis in temptationem, nam filius hominis
traditur in manus peccatorum. Etenim ab
exemplis malorum sacerdotum, vitorum la-
bes facile dimanat in populum, quantoq; mi-
nus iij idonei sunt ad impetrandam gratiā, ad
quos vigilādi & orādi pro populo spectat of-
ficiū: tāto nimirū magis opus habet popūlū vt
vigilat, surgat & impēsius oret ipse pro se: nec
pro se tantum, sed & pro presbyteris eiusmo-
di. Nam ex magno populi bono fuerit, sacer-
dotes malos fieri meliores.